
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

V Direzione - “AMBIENTE  e PIANIFICAZIONE”
Servizio RR.NN.OO. a Aree Prote�e
Ufficio Piani di Ges�one e Tutela Aree Prote�e

OGGETTO:  Approvazione  del progetto definitivo per “Interventi, con tecniche di
ingegneria naturalistica, per la riqualificazione di un tratto della pista di servizio
Valdichiesa – Monte Fossa, finalizzati al miglioramento della tutela, valorizzazione
e fruizione dell’habitat 5330 ricadente nel SIC ITA 030029 e nella ZPS ITA 030044
della  Riserva Naturale  Orientata  Le  Montagne delle  Felci  e  dei  Porri  –  Isola di
Salina”.    

IL DIRIGENTE

Premesso che:

la Legge quadro n°  394/91 e ss.mm.ii.  sulle aree protette,  in  attuazione
degli articoli 9 e 32 della Costituzione, detta principi fondamentali sia
per l’istituzione che per la  gestione delle  aree naturali protette al fine
di garantire  e di promuovere, in forma coordinata, la  conservazione e
la valorizzazione del patrimonio naturale;
tra i compiti istituzionali della Città Metropolitana, quale Ente Gestore,
in  osservanza  a  quanto  previsto  dalla  L.R.  98/81  e  ss.mm.ii.,  vi  è
l’espletamento  di  funzioni  specifiche  nel  campo  della  vigilanza,l’espletamento  di  funzioni  specifiche  nel  campo  della  vigilanza,
conservazione,  valorizzazione,  tutela  e  fruizione  del  patrimonio
naturale  protetto  della  R.N.O.  “Le  Montagne  delle  Felci  e  dei  Porri”,
ricadente  nel  territorio  dell’Isola  di  Salina,  interessata  dal  SIC  ITA
030029 e dalla ZPS ITA 030044;
si  rende  necessario  effettuare  interventi  di  riqualificazione,
relativamente ad un tratto della  pista di servizio  “Valdichiesa  - Monte
Fossa”,  finalizzati  al  miglioramento  della  tutela,  valorizzazione  e

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con �irma digitale Pagina 1

522 22/05/2020

453 28/05/2020



fruizione  dell’area  naturale  protetta  della  suddetta  Riserva  Naturale
Orientata;
il  Dirigente  della  ex  VI  Direzione  “Ambiente”,  con  propria
determinazione  n°  329  del  02/05/2019,  ha  nominato  quale
Responsabile  Unico  del  Procedimento  il  dipendente  geom.  Salvatore
Galletta  per  le  fasi di  progettazione,  affidamento  ed  esecuzione  degli
interventi da eseguirsi lungo un tratto della suddetta pista di servizio;
per tale finalità è stato redatto, da parte dei tecnici interni all’Ente Ing.
Carmelo  Battaglia  e  Geom.  Claudia  De  Benedictis,  un  progetto  diCarmelo  Battaglia  e  Geom.  Claudia  De  Benedictis,  un  progetto  di
fattibilità  tecnica  ed  economica  dell’importo  complessivo  di  euro
1.720.000,00,  approvato  in  linea  amministrativa  con  determinazione
n° 450 del 07/06/2019 del Dirigente della ex VI Direzione;
tale opera risulta inserita nella programmazione triennale delle OO.PP.
di questo Ente;
con D.D.G. n° 945 del 22/11/2019, con successivo D.D.G. n° 130 del
09/03/2020 ed ultimo D.D.G. n° 209 del 30/03/2020, il Dipartimento
Ambiente  dell’ARTA  Sicilia,  in  attuazione  del  PO  FESR  Sicilia  2014-
2020,  Asse  6,  Priorità  di  investimento  6.c,  obiettivo  specifico  6.6,
Azione  6.6.1.  “Interventi  per  la  tutela  e  la  valorizzazione  di  aree  di
attrazione  naturale  di  rilevanza  strategica  (aree  protette  in  ambito
terrestre  e  marino,  paesaggi  tutelati)  tali  da  consolidare  e  promuovereterrestre  e  marino,  paesaggi  tutelati)  tali  da  consolidare  e  promuovere
processi  di  sviluppo”,  ha  approvato  l’Avviso  Pubblico  per  la
presentazione  delle  domande  di  finanziamento  (entro  il  termine  del
giorno 03/06/2020);
la  Città Metropolitana di Messina, nella  qualità  di Ente Gestore della
Riserva  Naturale  Orientata  di  cui  sopra,  intende  partecipare  al
suddetto  Avviso poiché  gli  interventi progettuali  si ritengono  coerenti
con gli obiettivi dello  stesso Avviso pubblico, con il  Piano di Gestione
del Sito Natura 2000 e con le  finalità  della  R.N.O. “Le Montagne delle
Felci e dei Porri”;
per tal fine, tra l’altro, necessita presentare il progetto definitivo degli
interventi, quale minimo livello progettuale ammissibile;interventi, quale minimo livello progettuale ammissibile;
con  propria  determinazione  dirigenziale  n°  236  del  26/02/2020,  lo
scrivente,  tra  l’altro,  ha  stabilito  la  denominazione  del  titolo  del
progetto,  ha  confermato  la  nomina  del  Responsabile  Unico  del
Procedimento  nel  geom.  Salvatore  Galletta  e  che  la  progettazione
sarebbe stata eseguita dall’Ing. Carmelo Battaglia e dal Geom. Claudia
De  Benedictis   (tutti  dipendenti  incardinati  nella  V  Direzione
“Ambiente e Pianificazione”);

Visto  il  progetto  definitivo  per  gli  “Interventi,  con  tecniche  di
ingegneria naturalistica, per la riqualificazione di un tratto della pistaingegneria naturalistica, per la riqualificazione di un tratto della pista
di servizio Valdichiesa – Monte Fossa, finalizzati al miglioramento della
tutela,  valorizzazione  e  fruizione  dell’habitat  5330  ricadente  nel  SIC
ITA  030029 e nella  ZPS ITA  030044 della  Riserva Naturale  Orientata
Le  Montagne  delle  Felci  e  dei  Porri  –  Isola  di  Salina”,   costituito  dai
seguenti elaborati:
A - Relazione Generale
B -  Relazione Tecnico-Illustrativa

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con �irma digitale Pagina 2



C -  Tav. 1 (Inquadramento Territoriale)
C -  Tav. 2 (Corografia Generale)
C -  Tav. 3 (Corografia Generale Superficie Oggetto di Miglioramento)
C -  Tav. 4 (Corografia Generale Sic - Zps – Habitat)
C – Tav. 5 (Planimetria generale)
C -  Tav. 6 (Stralcio Piano Assetto Idrogeologico)
C  -   Tav.  7 (Stralcio  Carta  delle  Aree  e  dei  Beni  Storici  Architettonici  e
Archeologici)
C – Tav. 8 (Stralcio Piano Territoriale Paesaggistico)C – Tav. 8 (Stralcio Piano Territoriale Paesaggistico)
D – Documentazione fotografica
E – Studio di Fattibilità Ambientale (matrice di verifica screening)
F -  Disciplinare Descrittivo e Prestazionale degli Elementi Tecnici
G -  Analisi Prezzi
H -  Elenco Prezzi
I -   Computo Metrico Estimativo
L -  Prime Indicazioni piani di Sicurezza
M - Quadro Tecnico Economico

Visto  che  l’ammontare della  spesa  complessiva  del progetto è  pari a
€1 .760 .000,00 ,  di cui  €1.328.113,39 per lavori (compreso oneri per
la  sicurezza)  e  € 431.886,61  per  somme  a  disposizionela  sicurezza)  e  € 431.886,61  per  somme  a  disposizione
dell’amministrazione, secondo il seguente:

QUADRO TECNICO ECONOMICO

1. LAVORI     € 1.328.113,39

 Di cui per Oneri irriducibili per la sicurezza:  €        6.938,80   

 Importo Lavori soggetti a ribasso:  € 1.321.174,59   

2.  SOMME A DISPOSIZIONE    

 a) Per I.V.A. 22%  :  €    292.184,95   

 b) Per acquisto strumenti di elaborazione e stampa:  €        1.000,00    b) Per acquisto strumenti di elaborazione e stampa:  €        1.000,00   

 c) Per assicurazione:  €      12.000,00   

 d) Per imprevisti IVA compresa  €      50.000,00   

 e) Per spese tecniche e oneri vari (ANAC, ecc.)  €      27.000,00   

 f) Per oneri di accesso in discarica  €        8.000,00   

 g) Per spese di pubblicità  €      15.000,00   

 h) Per consulenze specialistiche  €      20.000,00   

 i) Per collaudi  €        6.700,00   

 l) Per arrotondamenti  €              1,66   

  SOMMANO A DISPOSIZIONE  €    431.886,61   €    431.886,61

  TOTALE IMPORTO    € 1.760.000,00

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con �irma digitale Pagina 3



Preso atto che per il progetto definitivo sono stati acquisiti, in sede di Conferenza
dei Servizi decisoria, semplificata e in modalità asincrona,  i seguenti pareri, nulla
osta e/o assensi comunque denominati:
-  nulla  osta  ai  fini  del  vincolo  idrogeologico,  giusta nota  prot.  n°  0022334 del
06/03/2020 del Servizio Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Messina;
- parere favorevole dal punto di vista urbanistico, giusta nota prot. n° 1059 del
13/3/2020 del Responsabile dell’U.T. del Comune di Leni;
-  successiva  nota  prot.  n°  1135  del  19/3/2020  con  la  quale  il  suddetto-  successiva  nota  prot.  n°  1135  del  19/3/2020  con  la  quale  il  suddetto
responsabile  dell’U.T.  del  Comune  di  Leni,  ribadendo  la  precedente  nota,  ha
espresso il proprio assenso agli interventi di riqualificazione previsti nel progetto;
- nota prot. n° 17203 del 30/03/2020 con la quale il  Servizio 3 “Aree Naturali
Protette” del Dipartimento Ambiente dell’ARTA Sicilia ha rilasciato, ai sensi dell’art.
7 del Regolamento della R.N.O. “Le Montagne delle Felci e dei Porri”, autorizzazione
alla esecuzione degli interventi proposti;
- nota prot. n° 1655 del 23/4/2020 con la quale il Responsabile del Settore Tecnico
del Comune di Leni ha rilasciato il provvedimento finale di parere favorevole sulla
procedura  di  Verifica  Screening  Ambientale,  determinando  il  termine  del
procedimento della VIncA;procedimento della VIncA;
- nota prot. n° 6031 del 23/04/202 con la quale la Soprintendenza per i BB.CC.AA.
di Messina ha espresso parere di  assenso per la realizzazione dell’intervento,  ai
sensi  dell’art.  146  del  D.L.gs  n°  42/2004  (Codice  dei  Beni  Culturali  e  del
Paesaggio);

Visto il proprio provvedimento dirigenziale n° 404 del  11/5/2020 con il quale è
stata adottata la determinazione di conclusione positiva della conferenza di servizi,
ex art.18 comma 5 e art. 20 della L.R n° 7/2019, che sostituisce ad ogni effetto
tutti  gli  atti  di  assenso,  comunque  denominati,  di  competenza  delle
amministrazioni interessate e coinvolte;

Accertata, ai sensi della normativa vigente, la rispondenza del progetto alle finalità
che si intendono perseguire,  stabilendo il livello di progettazione come “definitivo”;

Preso  atto che  le  operazioni  sono  ricadenti  nell’ambito  territoriale  dei  Comuni
compresi nella “Rete Ecologica Siciliana” (Riserva Naturale Orientata e Sito Natura
2000);

Preso atto che le finalità dell’intervento progettuale sono coerenti con gli obiettivi
generali  dell’Azione e dell’Operazione Azione 6.6.1 del PO FESR Sicilia 2014/2020-
Asse 6, sono coerenti con il Piano di Gestione del Sito Natura 2000, sono coerentiAsse 6, sono coerenti con il Piano di Gestione del Sito Natura 2000, sono coerenti
con le finalità della R.N.O. “Le Montagne delle Felci e dei Porri” e coerenti con le
finalità del Piano Territoriale Paesaggistico delle Isole Eolie;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con �irma digitale Pagina 4



Vista l’approvazione  in  linea  tecnica  del  progetto  di  cui  trattasi,  giusto  parere
favorevole reso in data 13/05/2020 dal Responsabile Unico del Procedimento, ai
sensi dell’art. 5, comma 3, della L.R. n. 12 del 12/07/2011 e ss.mm.ii.;

Ritenuto opportuno procedere all’adozione dell’atto amministrativo  di approvazione
del progetto definitivo e di approvazione dell’operazione (e dei relativi altri elementi
che  costituiscono  requisiti  di  ammissibilità),  per  come  specificato  nell’Avviso
Pubblico per la selezione dei beneficiari e delle operazioni;

Verificata l'assenza di conflitto di interessi di cui all'art. 5 del "Codice di com-
portamento dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la
prevenzione  della  corruzione  e  dell'illegalità  di  cui  alla  L.190  del
6/11/2012”;

Vista la legge regionale n° 9 del 06/03/86 e ss.mm.ii;

Vista la  L.R.  n°  15/2015,  integrata  e  modificata  dalla  L.R.  n°  5/2016,  e
ss.mm.ii., di istituzione della Città Metropolitana di Messina;

Viste le LL.RR. n° 48/91 e n° 30/2000 che disciplinano l'ordinamento degli
EE.LL. in Sicilia;

Visto il D.Lgs. n° 267/2000 e ss.mm.ii., di approvazione del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali,  il quale, all’art. 107, stabilisce che rien-
tra nella competenza gestoria dirigenziale l’approvazione di progetti di opere
pubbliche; 

Visto il D.Lgs. n° 165/2001 e ss.mm.ii. che, agli artt. 4 e 17, attribuisce ai
dirigenti la gestione tecnica, amministrativa e finanziaria;

Visto il D.P.R. 207/2010 ess.mm.ii.;

Vista la L.R. 12/2011 e ss.mm.ii.;

Vista la L.R. n° 8/2016 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. n° 50/2016 "Codice dei contratti pubblici" e ss.mm.ii.;

Visto il  D.Lgs. n°  56/2017 recante  Disposizioni integrative e  correttive  al
D.Lgs n° 50/2016;

Viste le Linee Guida, del Dipartimento Regionale Tecnico  dell’Assessorato
delle Infrastrutture e della Mobilità, per la definizione delle procedure di av-
vio e conduzione del processo delle opere pubbliche in Sicilia, nel testo ag-vio e conduzione del processo delle opere pubbliche in Sicilia, nel testo ag-
giornato  con  quanto  disposto  dalla  Legge n°  55/2019 di  conversione  con
modificazioni del D.L. n° 32/2019;

Visti lo Statuto provinciale e il vigente Regolamento di Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con �irma digitale Pagina 5



Visto il vigente “Regolamento per la disciplina del procedimento amministra-
tivo”, approvato con deliberazione n° 13 del 02/04/2019 del Commissario
straordinario con i poteri del Consiglio metropolitano;

Vista la L.R. n° 7 del 21/05/2019 “Disposizioni per i procedimenti ammini-
strativi e la funzionalità dell’azione amministrativa”,

DETERMINA

1) DI  APPROVARE  la  superiore  premessa,  che  forma  parte  integrante  e1) DI  APPROVARE  la  superiore  premessa,  che  forma  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto.

2) DI  APPROVARE  il progetto  tecnico,  elaborato  al livello di  definizione
“definitivo”,  per  “Interventi,  con tecniche di  ingegneria  naturalistica,  per  la
riqualificazione di un tratto della pista di servizio Valdichiesa – Monte Fossa,
finalizzati al miglioramento della tutela, valorizzazione e fruizione dell’habitat
5330 ricadente  nel  SIC  ITA  030029 e  nella  ZPS ITA  030044  della  Riserva
Naturale Orientata Le Montagne delle Felci e dei Porri – Isola di Salina”, per
l’importo complessivo di  €1.760.000,00,  di cui  €1.328.113,39 per lavori
(compreso oneri per la sicurezza) e  € 431.886,61 per somme a disposizione
dell’amministrazione, secondo  il  quadro  tecnico  economico  in  premessa
riportato.riportato.

3) DI  DARE  ATTO che  gli  interventi/operazioni  sono  localizzati nell’ambito
territoriale  dei  Comuni  compresi nella  “Rete  Ecologica  Siciliana”  (Riserva
Naturale Orientata e Sito Natura 2000). 
Tale fattispecie costituisce criterio di ammissibilità specifico (punto 4.4.3.B.m
dell’Avviso pubblico).

4) DI DARE ATTO che le finalità dell’intervento progettuale:  sono coerenti con
gli obiettivi generali  dell’Azione e dell’Operazione Azione 6.6.1 del PO FESR
Sicilia 2014/2020-Asse 6;   garantiscono la coerenza con il Piano di Gestione
del Sito Natura 2000 (SIC-ZPS);   garantiscono la coerenza con le finalità delladel Sito Natura 2000 (SIC-ZPS);   garantiscono la coerenza con le finalità della
pianificazione della R.N.O. “Le Montagne delle Felci e dei Porri”;   garantiscono
la  coerenza con  lo  strumento  di  pianificazione del  Piano  Territoriale
Paesaggistico delle Isole Eolie. 
Tale fattispecie costituisce criterio di ammissibilità specifico (punto 4.4.3.B.n
dell’Avviso pubblico).

5) DI APPROVARE, in relazione all’obiettivo generale dell’azione “Miglioramento
delle condizioni e degli standard di offerta e fruizione del patrimonio nelle aree
di  attrazione naturale”,  nonché in relazione all’obiettivo dell’operazione “La
tutela delle aree di rilevanza naturalistica della RES e la loro valorizzazione,
attraverso iniziative che ne favoriscano e ne migliorino la fruizione, nel rispetto
delle  esigenze  ecologiche”,  gli  elementi  che  costituiscono  requisiti  didelle  esigenze  ecologiche”,  gli  elementi  che  costituiscono  requisiti  di
ammissibilità  ai  fini  dell’Avviso  Pubblico,  descritti  nel  progetto  definitivo
(Relazione Generale,  Relazione Tecnico-Illustrativa  ed elaborati descrittivi e
grafici).

6) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 9 del vigente “Regolamento per la disciplina
del procedimento amministrativo” interno dell’Ente nonchè ai sensi dell’art. 5

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con �irma digitale Pagina 6



della L.R. n° 7/2019, che il responsabile del procedimento è il geom. Salvatore
Galletta.

7) DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis,
comma 1, del  D.Lgs. n° 267/2000 e dal relativo Regolamento sui controlli
interni,  che il  presente provvedimento non comporta oneri  riflessi  diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, in
quanto inviato alla Regione Siciliana per il totale finanziamento.quanto inviato alla Regione Siciliana per il totale finanziamento.

8) DI  TRASMETTERE il  presente  provvedimento  alla  II  Direzione  “Servizi
Finanziari e Tributari” per il controllo ed il parere di propria competenza.

9) DI NOTIFICARE il  presente provvedimento  al  RUP al  fine di  adempiere a
quanto di propria competenza.

10) DI  DARE  ATTO  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini
dell’amministrazione trasparente,  giusto Codice  D.Lgs. N° 33/2013 e
ss.mm.ii.

11) DI DISPORRE che copia della  presente determinazione sia pubblicata11) DI DISPORRE che copia della  presente determinazione sia pubblicata
all'albo della Città Metropolitana di Messina.

Il redattore                                                    IL DIRIGENTE

 Il R.U.P.: f.to S.Galletta f.to  Ing. Armando Cappadonia

Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  sui  controlli  interni,
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministra�va
favorevole e si a�esta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare danni patrimoniali
cer� e gravi all’Ente.

                                 Il DIRIGENTE 

Messina, data della firma digitale                                                     f.to Ing. Armando Cappadonia

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con �irma digitale Pagina 7


